
株式会社椿本チエイン
2025年3⽉期 第1四半期決算の概要

2024年7⽉26⽇（⾦）

11. 25年３⽉期1Qﾚﾋﾞｭｰ 連結決算ハイライト

2025年3⽉期 第1四半期決算の概要

① 為替（円安）の効果などにより前年同期⽐で増収増益
② 材料価格、⼈件費の上昇などにより営業利益率は前年同期並み

2024年3⽉期 2025年3⽉期 前年同期⽐
第1四半期実績 第1四半期実績 増減率

受 注 ⾼ 64,777 66,486 +2.6%
売 上 ⾼ 61,946 66,455 +7.3%
営 業 利 益 3,878 4,089 +5.4%

  営業利益率 6.3% 6.2%
経 常 利 益 5,493 6,058 +10.3%
親会社株主に帰属する
 四半期純利益 3,222 6,383 +98.1%
1株当り四半期純利益 87.24円 178.82円 －
（為替レート 1USD） 137.49円 155.85円 －
（為替レート 1EUR） 149.59円 167.85円 －
（為替レート 1RMB） 19.34円 20.63円 －

（単位︓百万円）



22. 25年３⽉期1Qﾚﾋﾞｭｰ 事業セグメント別業績

2025年3⽉期 第1四半期決算の概要

2024年3⽉期 2025年3⽉期 前年同期⽐
第1四半期実績 第1四半期実績 増減率

受注⾼ 21,660 22,687 4.7%
売上⾼※注 23,516 24,076 2.4%
営業利益 4,068 3,849 ▲ 5.4%

営業利益率 17.3% 16.0%
受注⾼ 5,112 5,497 7.5%
売上⾼※注 5,442 5,495 1.0%
営業利益 171 3 ▲ 98.2%

営業利益率 3.2% 0.1%
受注⾼ 20,048 21,901 9.2%
売上⾼※注 19,595 21,883 11.7%
営業利益 1,375 1,518 10.4%

営業利益率 7.0% 6.9%
受注⾼ 17,283 15,824 ▲ 8.4%
売上⾼※注 13,322 14,961 12.3%
営業利益 ▲ 1,208 ▲ 558 －

営業利益率 － －
受注⾼ 672 575 ▲ 14.5%
売上⾼※注 862 777 ▲ 9.7%
営業利益 ▲ 222 ▲ 197 －

営業利益率 － －

（単位︓百万円）
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※注 ︓ 売上⾼の数値には、「セグメント間の内部売上⾼⼜は振替⾼」を含みます。
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33. 25年3⽉期 通期連結業績予想
① 想定為替レートを⾒直し
② 連結業績予想は（期初予想を）据え置き

2025年3⽉期 第1四半期決算の概要

※当社は、2024年10⽉1⽇付で、当社普通株式１株につき３株の割合をもって分割いたしますが、
本表の数値は、当該株式分割を考慮しておりません。

2024年3⽉期 前期⽐
通期実績 上期予想 下期予想 通期予想 増減率

売 上 ⾼ 266,812 136,000 144,000 280,000 ＋4.9%
営 業 利 益 21,262 9,400 13,600 23,000 ＋8.2%

営業利益率 8.0% 6.9% 9.4% 8.2%
経 常 利 益 23,450 10,000 14,000 24,000 ＋2.3%
親会社株主に帰属する
当期純利益 18,551 9,000 13,000 22,000 ＋18.6%
1株当たり当期純利益※ 511.65円 252.64円 373.93円 626.57円 －
（為替レート 1USD） 144.59円 － － 150.00円 －
（為替レート 1EUR） 156.75円 － － 160.00円 －
（為替レート 1RMB） 19.82円 － － 21.00円 －
1株当り配当⾦（年間）※ 160.00円 99.00円 141.00円 240.00円 －
連結配当性向 31.3% － － 38.3% －

（単位︓百万円）
2025年3⽉期



44. 25年3⽉期 通期事業セグメント別業績予想

2025年3⽉期 第1四半期決算の概要

セグメント別業績予想も（期初予想を）据え置き

2024年3⽉期 前期⽐
通期実績 上期予想 下期予想 通期予想 増減率

売 上 ⾼ 94,151 47,000 48,000 95,000 ＋0.9%
営 業 利 益 16,396 7,000 8,500 15,500 ▲5.5%
営業利益率 17.4% 14.9% 17.7% 16.3%

売 上 ⾼ 22,731 11,000 13,000 24,000 ＋5.6%
営 業 利 益 660 300 700 1,000 ＋51.5%
営業利益率 2.9% 2.7% 5.4% 4.2%

売 上 ⾼ 84,616 44,000 46,000 90,000 ＋6.4%
営 業 利 益 7,815 3,300 4,900 8,200 ＋4.9%
営業利益率 9.2% 7.5% 10.7% 9.1%

売 上 ⾼ 65,312 34,000 37,000 71,000 ＋8.7%
営 業 利 益 ▲ 1,165 100 1,100 1,200 －
営業利益率 － 0.3% 3.0% －

売 上 ⾼ 3,404 2,000 2,000 4,000 ＋17.5%
営 業 利 益 ▲ 944 ▲ 500 ▲ 500 ▲ 1,000 －
営業利益率 － － － －

※売上⾼には、セグメント間の内部売上⾼⼜は振替⾼を含みます

（単位︓百万円）
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2025年3⽉期

2025年3⽉期 第1四半期決算の概要

本資料に記載している事業計画および業績予想等に関する記述は
各資料の作成時点において当社が⼊⼿している情報および合理的
であると判断する⼀定の前提に基づいており、当社としてその実
現を約束する趣旨のものではありません。
実際の業績は、各種要因により、これらの業績予想とは異なる結
果になり得ることをご承知おきください。



（１／２）

１．連結業績データ

1Q 2Q 3Q 4Q 累計 1Q 2Q 3Q 4Q 累計
 連結合計

64,777 66,457 66,040 65,616 262,892 66,486
77,470 78,777 75,902 72,473 72,473 74,498
61,946 66,814 68,045 70,006 266,812 66,455
3,878 4,743 5,727 6,912 21,262 4,089
6.3% 7.1% 8.4% 9.9% 8.0% 6.2%
5,493 4,870 5,768 7,317 23,450 6,058
3,222 4,078 4,663 6,587 18,551 6,383

２．事業セグメント別データ

1Q 2Q 3Q 4Q 累計 1Q 2Q 3Q 4Q 累計
 チェーン事業

21,660 22,173 23,285 20,913 88,033 22,687
24,917 24,645 24,151 22,772 22,772 22,571
23,516 23,391 23,865 23,376 94,151 24,076
4,068 3,848 4,195 4,284 16,396 3,849
17.3% 16.5% 17.6% 18.3% 17.4% 16.0%

 モーションコントロール事業
5,112 5,175 5,342 5,634 21,265 5,497
9,001 8,645 8,264 8,505 8,505 8,715
5,442 5,722 5,810 5,754 22,731 5,495
171 62 320 106 660 3
3.2% 1.1% 5.5% 1.8% 2.9% 0.1%

 モビリティ事業
20,048 21,111 21,919 21,491 84,571 21,901
2,236 2,375 1,928 1,768 1,768 1,791
19,595 20,995 22,365 21,659 84,616 21,883
1,375 1,829 2,103 2,506 7,815 1,518
7.0% 8.7% 9.4% 11.6% 9.2% 6.9%

 マテハン事業
17,283 17,336 14,785 16,926 66,332 15,824
40,647 42,464 40,887 38,791 38,791 40,792
13,322 16,719 15,870 19,399 65,312 14,961
-1,208 -429 -186 658 -1,165 -558

- - - 3.4% - -
 その他

672 658 707 650 2,688 575
666 646 669 635 635 627
862 845 855 841 3,404 777
-222 -211 -273 -237 -944 -197

- - - - - -営業利益率

＜注記＞
 ※１：四半期ごとのデータは、各会計期間（３ヶ⽉間）の数値です
 ※２：親会社株主に帰属する当期純利益、または四半期純利益
 ※３：「セグメント間の内部売上⾼⼜は振替⾼」を含みます
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決 算 補 ⾜ 資 料 （ 四 半 期 毎※１ デ ー タ ）
株式会社椿本チエイン
（⾦額の単位：百万円）
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（２／２）

３．所在地別データ

1Q 2Q 3Q 4Q 累計 1Q 2Q 3Q 4Q 累計
 ⽇本

28,232 31,332 31,851 32,530 123,946 27,969
655 1,541 2,410 1,929 6,536 -259
2.3% 4.9% 7.6% 5.9% 5.3% -

 ⽶州
21,286 22,532 22,677 23,322 89,817 24,944
1,230 1,429 1,247 2,261 6,168 2,480
5.8% 6.3% 5.5% 9.7% 6.9% 9.9%

 欧州
8,543 8,569 8,743 9,043 34,899 9,009
674 702 786 916 3,079 611
7.9% 8.2% 9.0% 10.1% 8.8% 6.8%

 環インド洋
5,417 5,094 5,538 5,562 21,612 4,950
748 593 692 489 2,523 629

13.8% 11.6% 12.5% 8.8% 11.7% 12.7%
 中国

4,363 4,916 5,526 5,931 20,737 4,512
-149 -147 54 411 168 -107

- - 1.0% 6.9% 0.8% -
 韓国・台湾

2,768 2,999 2,972 3,163 11,903 3,354
18 68 33 117 237 93

0.7% 2.3% 1.1% 3.7% 2.0% 2.8%

４．地域別売上⾼（海外売上⾼⽐率）

USD※4 USD※5 EUR※4 EUR※5 CAD※4 AUD※4 THB※5 TWD※4 CNY※5 KRW※5 MXN※5
137.49 132.43 149.59 142.17 102.44 91.87 3.909 4.47 19.34 0.104 7.10
155.85 148.62 167.85 161.33 113.93 102.70 4.167 4.81 20.63 0.112 8.75

営業利益
営業利益率

売上⾼※３

（⾦額の単位：百万円）
2024年3⽉期 2025年3⽉期

営業利益率

2025年3⽉期 第1四半期 海外売上⾼⽐率：68.3％

＜注記＞
 ※３：「セグメント間の内部売上⾼⼜は振替⾼」を含みます
 ※４：4⽉〜6⽉、※５：1⽉〜3⽉の実績値です
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